*Igitur haec, quia de charitate deuotus, de perfecta intel-
ligiunt, que fons habita, nunquam amittitur. Exordia re-
naturae extrahuntur, ut crescant, & conculcantur, ut deficiantur.
Non enim repetita famulus: sed in bona conversatione, qui sine
dubio nulla est, a minima quisque incutat, ut ad magna perse-
nit. Sic nos gratia non solenniter virtutem & virtutem,
sed & ueritatem.*

C. XV.

*Vnde Gregorius super Ezechielom homil. 15.
sorbit, dicunt.*

*Cum insitum ecclesiastis Dominus suscipit, in gra-
cibus omni dignoscitur: quia & eius gloria per il-
lum incrementa declaratur. Quantum enim sancta ec-
clesia ascendendo proficit, b tantum Deus homini-
bus ex eis incrementis innoteat. De his quoque gra-
duibus beatuus Job & loquitor, dicens, (per singulos gra-
duos promulatio illud:) omnipotens quippe,
Dominus per singulos gradus suis pronunciavit, qui per
incrementa virtutum, qui copit, ei semper laudem fuer-
petua reddit. Siquidam gradus in cordis ascensione,
neque plenaria non dicitur: & (ambulabunt de vir-
tute in virtutem.) Nec mirum, si de virtute in virtutem
prosis, quando unaquaque virtus quasi quibusdam
gradibus agitur, & sic per incrementa merito-
rum ad summam perducatur. Aliud namque sunt virtutis
summa, aliud profectus, aliud perfactio. Si enim & ipsa
summa profectio sum non quibusdam gradibus du-
ceretur, tunc Apostoli minime dixisset, [Adauge m
odo summa:] Et quidam venit ad Iesum, qui curauit vo-
luntate suam: fed requisitus, an credere, respondit
Iesus: credo a Domine, adiuva incredulitatem meam...
Pendite, ergo & quod dicitur: Si credebat, cur incre-*

*a. Iacob. 5. b. Aug. tract. 29. in Ioannem, & de cognitione
veritatis. c. Gal. 5. d. Ioan. 6. e. De confes-
sione. f. Cor. 1. g. Psal. 47. h. al. p. i. 1. lob. 31. k. Psal. 13. l. al. angust. m. al. 1. in Luc. 17. n. Marc. 9. o. al. ergo.*

*1. ¶ Cū autem ad profectum boni crescamus, ad spic-
cam pervenimus] Hec desideramus in originali.*

*2. ¶ Perducit] In plerisque versibus, & apud B. Gregorium lega-
tur perducitur, sed ab gloriam non est emendatum.*

a. Mar. 4. b. aliam c. Att. 5. d. aliam

11 2

C. XVI.

Item Augustinus ait in libro de gratia, & libe-
re arbitrio, c. 37.

*Q*ui vult facere Dei mandata, & non potest, jam quidem habet voluntatem bonam, sed adhuc parvam & invalidam. Poterit autem, cum magnam haberet, & robustam. Quando enim martyres magna illa mandata fecerunt, magna utique voluntate, id est, magna charitate fecerunt, de qua charitate ipse Dominus ait: [Majorem & has charitatem nemo, &c.] Et paulo post: [I]psam charitatem apostolus Petrus nondum habuit, quod timore Dominum neccegavat. Timor enim non est in charitate, sicut ait Ioannes Evangelista in epistola sua, & fed perfecta charitas fortis mittit timorem. Et tamen, quamvis parva & imperfecta, non debeat, quando dicitur: [Dominus & animam meam pro te donat.] Idem super primam epistolam Iohannis, radicatu quatuor. [Si quisi tanquam habuerit charitatem, ut paratus sit pro fratribus ergo mori, perfecta est in illo charitas: sed numquid mori, ut perficiatur, jam perfetta est? ut perficiatur, nascitur: cum fuerit nutrita, nascitur: cum fuerit nutrita, roboretur: cum fuerit roboretur, perficietur: cum ad perficendum e-venient, quid debet?] [M]aior vivere Christus est, & mori lucrum. Optabam & disibvi, & esse cum Christo, multo magis optimum: manere in carne necesse illorum propter vos.] Propero es volebar vivere, pro quibus paratus erat mori.

I [Oprabam] Hoc usq[ue] ad finem sunt addita ex B. Augustino, quoniam faciunt ad sententia immigratorem.

C. XVII.

Idem in eadem, radicatu nonna.

*S*icut seta & introductum linum, ita timor introducit charitatem: crescere charitas, minuitur timor, & cetero converto.

G Verba B. Augustini sunt hæc. Sicut videmus per setam introductum linum, quando aliquid sicut, sit primum integrat, sed nisi exeat, non succedit linum, sit timor primo occupat mentem, non autem ibi remaneat timor, quia id est intravit, ut introducatur charitatem. Et paulus superior. Major charitas, minor timor: minor charitas, major timor. Ex his confessum est hoc caput.

C. XVIII.

Item in tractatu quinto in eodem.

*F*ons nostra est in charitas, sed nondum perfecta est: Noli despiceare, mutare, ne offoceras.

C. XIX.

Idem ad Hieronymum, epist. 29.

*C*haritas & in quibusdam est perfecta, in quibusdam est imperfecta: perfectissima autem in hac vita habentem paret.

G Cuperimus est summa quedam verborum Augustini in loco indicauit.

C. XX.

Idem in libro de hominibus, hominum nona.

*S*i sermo & meus invenit in cordibus vestris aliquam scimillam granitam amoris Dei, ipsam nutrit, ad hanc augendam vos ad vocem & paulo post. [Flete & nutrit in vobis: ipsa cum creverit, & flammam dignissimam ferterit, cupiditatum carnalium ligna consumerit.

1. ¶ Flete.] Non est emendatio ob yflosam: non in multis verborum divisionib[us] est flete; & in originali legitur. Hanc scimillam bomi amoris: de qua Dominus dicit, [I]gnem veni mittere in terram, & quid volo, nisi ut ardeat: ¶ flete in vobis, nutrit, &c.

Contraria etiam gradus in virtute esse probantur, quia &
a. al. mandatum b. Iean. 15. c. Iean. 4. d. al. d. al. Domin. Iean. 13. Senten. 3. distinc. 29. e. al. perfectionam. f. al. philip. 1. g. Sent. 4. dist. 32. h. Transpositi aliquibus verbis. i. al. sufficiens. k. Senten. 4. dist. 32. l. Sent. 10. idem.

C. XXI.

Item Augustinus ait in lib. 1. de firmo-
ne Domini in monte, c. 31.

*S*icut & tribus gradibus ad peccatum pervenirent, in

g[ra]tione, delectatione, confectione, ita spiritu-
ne, tangam tres mortes: una, qual in domo, &
cum in corde confunditor libidini: altera, qual gen-
lata extra portam, cum in factum procedit affectu-
sus, cum vi confundendis male, tangam mortis pre-
sumitur animus, qual in sepulchro iam patet, &
in genere mortuorum Dominum redditus, quia
Evangelium & legit, agnoscat.

C. XXII.

Item Gregorius lib. 21. Moralium, c. 16.

*S*ciendum quippe est, quod peccatum libido

committitur. Nam aut ignoratio, aut infi-

ctio, aut studio perpetratur: & gravius quidem infi-

ctio, quam ignoratio: sed multo gravius studi, quam ini-

mitate peccatur.

C. XXIII.

Item lib. 22. Moralium, c. 3.

*I*nter haec sciendum est, aliud esse, quod animus de-

tatione carnis patitur: aliud vero, cum per se

sum delectationis obligatur. Plerunque cum impo-

nitio prava putatur, sed renitetur. Plerunque ac-

cum perversum quid concepit, hoc intra sensu-

lum per desiderium voluit. Et nimis numero

quamquam cogitatione immunda inquirunt, cum pul-

lum hanc fibi per delectationem subiungit. Hinc

predicator egregius dicit [tentatio & vos non re-

hendat, nisi humana.] Humana quippe tentatio, si plerumque in cogitatione tangimur etiam nolentes, ut nonnumquam & illicita ad animum veniat, hoc ut in nobis membris ex humanitate committimus, nosque habemus. Lam vero demoniaca est, & non humanitatis, cum ad hoc, quod carnis corruptio legi per confortum se animus altiringit.

C. XXIV.

Item Hieronymus ad c. 1. Amos.

*S*ed non est mirum, si in virtute gradus isti excedunt graduum & peccati gradus isti excedunt multitudinis. ¶

Itaq[ue] coarctato, quo in Peccato ante regenerationem herba fuit, & exulta nascitur, exsequatur rebore, ante se profanum timor, & reparatur. Unde Augustinus in libro de carnis

gratia, cap. 7. [Quia in alia regnando damnatio ista in

gratia largitae defectus, non est dubium, quid & pro-

pertinet, que per dilectionem operari, utq[ue] fructu perficitur,

quod quando exsurgunt, excepiti emendantur: & quando

ad hominibus non correspondunt, in viam quam respici-

entur.]

C. XXV.

Item ibid.

*P*remium Dei fundamentum stat, immobile & ob-

gens. Horum fides, que per dilectionem operari po-

nit, aut omnino non deficit, aut, si qui sunt, & eveni-

de, reparatur, amequam vita illa finitur: & eveni-

de, que intercesserat, inquitate, ad finem perseverare

putatur.

C. XXVI.

Ab aliis ab originali: sed non est regula-

eb gloriam.

a. Senten. 4. dist. 10. b. Matthei, Lib. 7. c. Libra-

ri. d. Distinct. de paternitate, & super iustici-

e. al. S. Pauli. J. 1. v. 1.

C. XXV.

Idem in eodem libro, cap. 9.

Nihil a coram ex bono in malum mutatus finit
hanc vitam.

C. XXVI.

Item idem.

Talibus & deus diligenter eum omnia cooperatur.
In bonum: usq[ue] ad profutus omnia, ut etiam si qui
eorum deviant & exibantur, etiam hoc ipsum eis faciat
preferere in bonum.

C. XXVII.

Item Apollonius ad Galatas 5.

Cognoscio non est aliquid, neque preputium: sed
idem, quo per dilectionem operatur. [Et hoc olim
inventus, quo curiebat bene per opera fidei ex dilec-
tione.]

C. XXIX.

Item ad Hebreos, cap. 6.

Non enim in iustus Deus, ut obliviscatur operis ve-
nit.Opus c, quo omnis sua fecerit commissio, & hoc ex dilectione
et proximi gloriet Dei. Ecco triplex bonus, quisi diceret, solum
misericordia pro quibus, si possetas de malo, beneficier vo-
to Deo. Romani quaque, & Galatas, dum Apollonius redar-
gat, non sibi prebas officio remissionem peccatorum, &
falsamente in Spiritu Sancto, & iustitiam bone operationis, qua
eiusmodi p[ro]ficiuntur manu[m] vestra in eis, aut veran-
dum laborant, aqua profusa legatis, qui de operibus legis
finguntur.

C. XXX.

Item de quibus adulto Augustinus

ait.

Tolle charitatem, odium teneri. Item. Omnis d, qui
non diligit, odit, item in Evangelio. [Nemo & porci
deus Domini servire: aut enim unum odio habebit,
et dilectio illius: aut unum futinabit, alterumque con-
temnet.]Alio si viri in virili atate a Domino creatus sit, ante-
quam assit in tenebris, dum a latere eius uero formularit,
dum a celo pro angelica corta interrat, dum exiquata futura
est & uoluntate uocata inueniatur, aut charitatem, aut
etiam laborem. Sicutem adiuuio labebat, non sicut diabolus ad-
iuvabat peccato, item. Si sine charitate a Deo creatus est, quis
fomindum in uacuum sui neglegit accepit. Item. Si sine
charitate natus es, peccato & liberi arbitrii, iustitia, & innocentia
non erat principi est non posse; colligatur ergo, quod A-
dam corruptus peccato, charitatem habuit, sine qua iustitia &
innocentia non posset.

C. XXXI.

Vnde Augustinus in Genesim ad literam,

lib. 6, c. 24.

Quonodo renovari dicimus, si non hoc recepimus,
quod perdidit p[re]ius homo, in quo omnes mor-
mum? Hoc plane recepimus, quia iustitia, ex qua
in primis lapetus est, & paulo post, cap. 7. [Expalan-
tis & roveteant hominem cum actibus suis, indu-
tis, qui evanescunt in signatione Dei, secundum
imaginem eius, qui creavit eum. Hanc imaginem in
spiritu nostris imprellata perdidit Adam per peccatum.
et postea. ¶ Stola h[ab]it illa prima, iustitia est, unde la-
borat ad Adam.]¶ labore & in sequenti capitulo addita sunt nomina ex-
ceptus, in quo tenet longe copius. Et etiam ha[bit] sententia
expedita.

C. XXXII.

Item in hominibus, a

Princeps vitiorum omnium, dum vidit Adam exili-
mo terrae a[pro] imaginem Dei factum, iudicatio orna-
tum, temperantia compotum, charitate circumdatum, &
proximos parentes illis donis, ac tantis bonis expolia-
vit, infaper & perpremis. Namque cum homini abfusili-
fet iudiciam, continentiam, charitatem, immortalita-
tem, dominio suo cum obdrinxit, & posui peccatum. ¶ Adam,
amissa temperantia, intemperans effectus est: perdidit
charitate malum inuentus est.

C. XXXIII.

Item Ambrosius lib. 5, epist. 43, ad Sa-

binum.

Vando Adam solus erat, non est pravaricatus: quia
Quens eius adhuc erat Deo.

C. XXXIV.

Item ad eundem, eodem libro, epist. 42.

P[ro]sum homo erat opus Dei recens, confabulator ab-
sidius, civis sanctorum, complantarius i virtutibus.
¶ [Complantatus] in euangelio era, angelorum com-
plantatus, qui vox aethera malum manucripto, & origina-

C. XXXV.

Item in Hexameron, lib. 6, c. 7.

¶ Illa anima a Deo pingitur, que habet in fei virtutum
gratiam remittentem, splendoremque pietatis. Illa a-
nimam bene p[re]sta est, in qua eluet divine operationisfigi-
t. Illa anima bene p[re]sta est, in qua est pl[en]or glo-
rie, & paterni imago substantia. Secundum hanc ina-
mam, qui refulget, p[re]staria pretiosa est. Secundum
hanc imaginem Adam ante peccatum [depictus] est. Secundum
sed ubi lapus est, depositus in imagine celestis, sumptu-
teretris effigiem.

C. XXXVI.

Item de sua facili, cap. 6.

Similem Dei esse, est habere iustitiam, habere sapientiam
& in virtute esse perfectum.

C. XXXVII.

Item libro secundo de Iacob, & vita beata,

cap. 4.

¶ Apiens nunquam inanis est, semper in se habens am-
bitum prudentiae, qui potest dicere [iustitiam indu-
cam, & vestib[us] ad iudicium.] sicut dixit Iob d. Nam
quae haec mentis sunt interna velamina, que nemo alias
potest auferre, nisi cum aliquem sua culpa defoliat. De-
nique sic defoliat Adam nudus inventus est.

C. XXXVIII.

Item in libro de Isaiae, & annis, c. 5.

¶ Ed nec Adam primus i nudus erat, quando eum in
nocentia vefiebat.¶ Primus] In originali est, primo. Sed ob glossam non est
mutatum. Vox autem homo, qui in vulgaris sequitur, ab
etiam a multis manucriptis.

C. XXXIX.

Item in libro de Paradiso, cap. 13.

¶ Cognoverunt s, quod nudi essent. ¶ Et ante
quidem nudi erant; sed nomine virtutum integra-
mentis.¶ Openisse etiam illud, quod omnis clamaret aucto[r]is, si sit per
manifester, ut erat ante peccatum, efficit translatu[m] in gloriam: quam
habuerit sunt fandi: sed nemo adulterus sine charitate intrat: chari-
tatem erga habebat. ¶ Item opponitur de Moysi, cuius fidem Ad-
postolus in epistola sua ad Hebreos g commandans, digna praeconia
eius merita, predicatoris: dicit. h. Se negaverit eff[igie] filii Iuda-
ream, maledicti affligi uero fratribus, quam perfusi incedente tem-
porale palam: dico fratres compatentes. & cognitio fabulo obrutisa In concione ad Catechumenos, verbis hinc inde collectis. b al-
lendidum, c absens ab orig. & Job. 27. e Et. orig. f Gen. 3, g
h Heb. 11. h Exod. 2,

L1

dum virtutem animositatrem Regis, & cyprium reliquæ: dum divino
nullatus auxiliis, Regi florare contempsit, atque in virtute signo-
rum populorum de Egypto eduxit. Quia a omni quibus laudibus
suis offerenda, si sanccharitas in eo numerat, cum non habeat
aliquid veritatis in se ramus boni operis, nisi procedat ex radice
charitatis? Quomodo autem charitatem non habebat, cui b. Do-
minus facie ad faciem loquebatur, sicut homo fides locum cum am-
eris? Quomodo charitatem non habebat, qui pro populo populi-
can dicebat: c. (aut dimittit ei noxiam hanc, aut me de te libro
pro) An non proximum diligebat, qui d. pro populo se obiciens,
ikum ab interitu liberavit? An non diligebat Deum, qui e pro
in vitali cultores defecit, ipsius vitali caput in pulvorem commi-
nuit: argue ut in feccionem projectaret, aqua misera fructu bi-
bendum dedit, nomadis ex ejus cultoribus gladio ferri præcipiens,
ut populum, cuius erat interitus maior futurus, reconciliaret Deo?
An non charitatem habebat, de causa spiritus Dominus accepit,
& super sequentes festas e Israel precepit? Qui tamen ad aquæ
contradicitione de Dei potentia, fræ de ejus benignitate dubitauit,
cum catena certa fide promisit, prodicuisse aquam de petra, dissi-
citeret exceptus, dicens: g. (Nanquid de petra hac potere vobis
duces aquam?) Quod nulli leve videatur, cum in persona deli-
cti ejus, sibi & Aaron a Domino dictum sit. (Quia non exaudi-
fi vocem meam, ut glorificarem me coram filio Israhel, non intro-
ductus populus hunc in terram, quam dedit ei.) An habe-
bat non habebat Aaron, quando fratres suorum se ope-
ratus, ut eis peccatum efficerent provocari. Num-
quid etiam David charitatem non habuit, super l. quem Spiritus
Dominus a die undevicesima dicitur est? An forte dicitur eff. dñe
super eum, ut ex tua gratia prophetandi haberet, non ut ex ea ex-
traheret divina dilectione acciperet? Quid absurdum plani videtur
de eo sentire, quod de nomine ait: m. (Inveni horum secundum
cor meum.) Quomodo etiam charitatem non habebat, qui n
guarenti animam suam peperit? qui oram clamidu ejus praefec-
tit, postea caro suæ graviter percussit, clamans: (Quem persequeris
Regi Iisrael, canem mortuum, & culicem unum?) Quomodo cha-
ritatem non habebat, qui o mortem inimici suæ tam gravissimam
pulit? Quomodo charitatem non habebat, qui p aquam de cister-
na Bebilem suorum perculo sibi obtulit non habebat, sed coram Do-
mino libaverit? Quomodo charitatem non habebat, qui irruens a
discipla filia Saul, e quid ante arcum Domini cibaram & Pjñléri-
um percussit, subdaffit, ait: (Ladam, & villes sum in oculis meis.) Sis charitatem non habebat, qui confusa fecerit impregnablem
filiis ipsi, dicens: q. (Seredulis retrorsum suis mali, deci-
deram mentis ab immixtis miseri sancti?) Si charitatem non habebat,
quæmeritate pufi se judicari regreditur, dicens: r. (Iudica me De-
o secundum iustitiam meam, & secundum innocentiam meam super me.) Idem, s. (Iudicame Domine, quoniam ego in inno-
centia mea ingressus sum?) Et tamen peccat tot. Et innumeris alia di-
gina, & superba dñe dñe, quoniam graviter decepit, mul-
tus ignorat, qui i Betabœe adulterium, & Vtia hominem ad-
dit. Cuicunque penitentiam sine charitate Domino obtulit, veram
evidi contritionem non habuit. Quomodo ergo sacrificium cordis
contritum, & Spiritus contritulus Domini promittere audebat, di-
cens? a. (Si volueris sacrificium, dedicem atque: holocætu-
mique cibæ, & levi penitentie nulla a Deo permittitur remi-
tendo Propheta b. audire meruit: (Dum siq; dñi impunis-
sum) si ueram cordu contritionem non habuit? Existimat
que appetit, eum tunc charitatem redit, & ex charitate, q
cius cordis contritum, & Spiritus contritulus Domini redit, q
que temerari possulat: c. (Averte faciem tuam a peccato
e cetera, qua in eodem Psalmo conmentit, nō dilucide nō
dictet bene ad humiliandum penitentem libum provinquit. De
etiam sanctus Ambrosius d. (libre de fisco, & manu, &
scrub, dicens: (Eugen et sanctus David eis Saul regi, nol-
linquens terram, sed declinans consigilii Regi invicti q
fuerit, mens ejus adhæserat Deo.) Et tamen, quoniam graviter ut populi de-
miserat, spes delicti pena induceret. In in-
diuam hanc sententiam, qui criminaliter decepit, translati-
pum remissionem in baptismum conseruauerunt illi, fræ inno-
centie, fræ adulterii ad baptismon accipit: quia Dei amorem
habet, quæ non nemo quisque inventa gratiæ, atque a pueris
heredit, lovinianæ, si uerex aqua & Spiritu sancto qui non
sunt, uterque criminaliter peccare non potest? vel si uerex
aqua, aqua tantum, non Spiritu probato reatu. (a) se-
tentia illius epistole loannis & confiteor viderit: (Omnia que
effit ex Deo, peccatum non facit: quoniam sensus ipsius habet
e. & non potest peccare, quia non Deus natus est. In hoc cum no-
nus fuit filius Dei, & filius dñe.) Et in sua epistola, lois
qui natus est ex Deo, non peccat, sed generat Dei misericordia
& malignus non tangit eum.) Verum hoc auctoritate, q
quoniam illi sententia faveat, atque illa felix emori quan-
tati sit adcerfa, Hieronymus ostendit, ferib; causa, in
ib; 2. in principi.

C. XL.

S. enim, inquit, omnis g. qui natus est ex Deo, non
peccat, & à diabolo tentari non tentatur: quod
peccipit, ut caveant, ne tententur n' dicunt: [Alio] q
custodite vos a simulacris j. & in eadem non ep-
istola: [S]ed idcirco, quia peccatum non habet, q
non fecundum, & veritas non nobis est. Stimulat-
mur peccata nostra, & iustitia eius, ut remittat
nos peccata nostra, & mundet nos ab omnibus iniqui-
tate. Si diximus, quia non pecavimus, mendemus
mūs eum, & verbum eum non est in nobis.] Eadem
quod loannes baptizatus ad baptizatos scrip: &
quod nonne peccatum a diabolo sit. Ille peccatum
se confitebit, & sperat remissionem, pof: Spiritu
peccatorum. Et lovinianæ mens dicit: [B]ut
me quoniam mundus sum. j. Quid ergo? Quia
sibi Apolotus dicit: tu loquinus? minime. In eadem quia
loco, cur hoc dixerint, statim edidit: k. [Filios meos
cur vobis, ut non peccatis: fed & si quis genitrix
advocabut habemus apud patrem, letum Cœli-
ustum; & ipse est propriatio pro peccatis nostis.
pro nostris autem tantum, sed etiam pro fortiori nos-
tri. Eteni hoc scimus, quid cognovimus eum, domi-
nus eum obseruementum. Qui dicit le noſſe Deum, nō
data ejus non custodit, mendax est, & in eo veritatem
est. Qui autem servat verbum eum, veit in hoc firmam
Dei. Peccati eff. In hoc scimus quoniam in ipso firmam
Qui dicit se in ipso manere, debet, fieri illi ambu-
lit, & ipse ambulare.] Propterea, inquit, fimbriat
filii mei, omnis, qui natus est ex Deo, non peccat, si
non peccet: & tandem scitis vos in generatione
Domini permanere, quādū non peccaverit: in-

a. B. Gregor. l. 27. b. Exod. 33. c. Exod. 32. d. Num. 16.
e. Exod. 32. f. Num. 11. g. Num. 20. h. Exod. 13. i. Num. 13.
k. Numer. 16. l. 1. Regum 16. m. Ador. 13. n. 1. Regum 24.
o. 2. Reg. 1. p. 2. Reg. 22. q. P. 7. r. P. 22. s. P. 22.
t. 2. Regum 12.

a. P. 15. b. Reg. 22. c. P. 15. d. M. 10.
sed incohæta sententia. Sent. d. diff. 30. e. 2. Reg. 14. f. P. 15.
g. 1. Ioan. 3. g. Omisisti aliquas versus. h. 1. M. 10.
k. 1. Ioan. 3.

qui in generatione Domini perseverant, peccare non posse. Quia enim communicatio luci & tenebris? Christi & Religio? Quomodo dies & nox misericordi non sequuntur, sic nec iustitia & iniquitas, peccatum & bona opera, Christus & Antichristus. Si usus epuratus Christum in hospitio nostri pectoris, illico fugamus diabolum. Speciem venimus, & per peccati januam ingressi fuimus obolos, protritus Christus recedit: Vnde & David in pote peccatum: [Redde mihi, ait, iustitiam salutis.] Ceterum, quam peccando amiserat. [Qui & diligenter Deum, & mandata eius non custodit, mendax est in operatione non est.] Christus veritas appellatur: [Ite & sum, inquit, via & veritas,] (Eccl & vita.) Frustrabimur in coquendis, cujus mandata non facimus. [Sicut & bonum, & non facient illud, peccatum est. Quomodo corpus sine Spiritu mortuum, sic & fides sine operibus mortua est.] Nec grande patrem unum Deum videm, cum & damones & credant, & contremiscant. [Qui & dicit se in polo manere, debet, sicut illi ambulare, & ipse ambulare.]

¶ pps. Eligat adversarius te duobus, quod vult: opimem enim damus: manet in Christo, an non manet? Si manet, ita ergo ambulet, ut Christus. Si autem temperantur est nullitudinem virtutum Domini pollici, non manet in Christo, quia non ingreditur, ut Quibus. Ille & peccatum non fecit, neque inventus est in ore eius: qui cum malediceretur, non remanserit, & tanquam agnus coram tonante, sic non appetens fuum: ad quem venit Princeps mundi istius, & mittit in eo nihil: qui / cum peccatum non fecisset, prout peccatum eum fecit Deus. Nos autem iuxta prophetam in Iacob multi peccamus omnes: & nemo mundus nisi peccatis, nec infans, si unius quidem diei fiet vita eius. Qui enim & gloriabitur castum se habecor? aut quis p confidet mundum se esse a peccatis? tenemque q rei in similitudinem pravaricationis Adae. Vide & David: r [Ecce, at, in iniquitatibus conceperit sum, & in delictis conceperit me matrem.] Et beatissima: i [Si fueris iustus, os meum iniquorum: & si sine crimen, pravus inveniar: & si iustificatus in nive, & lotus mundi manibus, fatigatus in oculis, & exercitum est me vestimentum.] Verum, ne penitus deferemus, arbitrantur nos post peccata baptizimi non posse salvati, statim hoc ipsam temporis. [Et si quis peccaverit, ad vocatum habemus apud patrem, Iesum Christum] justum: & ipse ei propriis pro peccatis nostris, non pro nostris aut tamnam sceliam pro toru mundi.] Hoc ad credentes post baptismum loquuntur, & ad vocatum pro dei filio eum Dominum pollicetur. Nec dicit fi quid paventis, ad vocatum habetis apud patrem, Christum, & ipse ei propriis pro peccatis vestris, ne eos dicores non plena fide baptismis confutatos: sed [ad vocatum, inquit, habemus apud patrem, Iesum Christum, & ipse ei propriis pro peccatis nostris;] & non fallim pro locatis, illorumque peccatis, sed etiam [pro peccatis mundi.] In toto autem mundo & Apostoli sunt, omnesque credentes. Ex quibus liquidum comprobatur post baptismum posse peccari. Frustra enim habemus ad vocatum Iesum Christum, si peccari non potest. Petrus apostolus ad quem dictum fuerat: [Qui / lotus es non tecelle habet, ut iterum laverit.] & [Tu es Petrus, tecelle habet, ut iterum laverit.]

^a 1 Cor. 6. ^b P. ad. 10. ^c c. Ioann. 14. ^d 1. Joann. 2. ^e 1. Cor. 1. ^f 2. Cor. 1. ^g 1. Cor. 2. ^h 1. Cor. 1. ⁱ 1. Cor. 2. ^j 1. Cor. 1. ^k 1. Cor. 1. ^l 1. Cor. 1. ^m 1. Cor. 1. ⁿ 1. Cor. 1. ^o 1. Cor. 1. ^p 1. Cor. 1. ^q Rom. 3. ^r Ps. 30. ^s Job. 1. ^t Job. 1. ^u Job. 1. ^v Job. 1. ^w Job. 1. ^x Job. 1. ^y Job. 1. ^z Job. 1. ^{aa} Job. 1. ^{bb} Job. 1. ^{cc} Job. 1. ^{dd} Job. 1. ^{ee} Job. 1. ^{ff} Job. 1. ^{gg} Job. 1. ^{hh} Job. 1. ⁱⁱ Job. 1. ^{jj} Job. 1. ^{kk} Job. 1. ^{ll} Job. 1. ^{mm} Job. 1. ⁿⁿ Job. 1. ^{oo} Job. 1. ^{pp} Job. 1. ^{qq} Job. 1. ^{rr} Job. 1. ^{ss} Job. 1. ^{tt} Job. 1. ^{uu} Job. 1. ^{vv} Job. 1. ^{ww} Job. 1. ^{xx} Job. 1. ^{yy} Job. 1. ^{zz} Job. 1. ^{aa} Job. 1. ^{bb} Job. 1. ^{cc} Job. 1. ^{dd} Job. 1. ^{ee} Job. 1. ^{ff} Job. 1. ^{gg} Job. 1. ^{hh} Job. 1. ⁱⁱ Job. 1. ^{jj} Job. 1. ^{kk} Job. 1. ^{ll} Job. 1. ^{mm} Job. 1. ⁿⁿ Job. 1. ^{oo} Job. 1. ^{pp} Job. 1. ^{qq} Job. 1. ^{rr} Job. 1. ^{ss} Job. 1. ^{tt} Job. 1. ^{uu} Job. 1. ^{vv} Job. 1. ^{ww} Job. 1. ^{xx} Job. 1. ^{yy} Job. 1. ^{zz} Job. 1. ^{aa} Job. 1. ^{bb} Job. 1. ^{cc} Job. 1. ^{dd} Job. 1. ^{ee} Job. 1. ^{ff} Job. 1. ^{gg} Job. 1. ^{hh} Job. 1. ⁱⁱ Job. 1. ^{jj} Job. 1. ^{kk} Job. 1. ^{ll} Job. 1. ^{mm} Job. 1. ⁿⁿ Job. 1. ^{oo} Job. 1. ^{pp} Job. 1. ^{qq} Job. 1. ^{rr} Job. 1. ^{ss} Job. 1. ^{tt} Job. 1. ^{uu} Job. 1. ^{vv} Job. 1. ^{ww} Job. 1. ^{xx} Job. 1. ^{yy} Job. 1. ^{zz} Job. 1. ^{aa} Job. 1. ^{bb} Job. 1. ^{cc} Job. 1. ^{dd} Job. 1. ^{ee} Job. 1. ^{ff} Job. 1. ^{gg} Job. 1. ^{hh} Job. 1. ⁱⁱ Job. 1. ^{jj} Job. 1. ^{kk} Job. 1. ^{ll} Job. 1. ^{mm} Job. 1. ⁿⁿ Job. 1. ^{oo} Job. 1. ^{pp} Job. 1. ^{qq} Job. 1. ^{rr} Job. 1. ^{ss} Job. 1. ^{tt} Job. 1. ^{uu} Job. 1. ^{vv} Job. 1. ^{ww} Job. 1. ^{xx} Job. 1. ^{yy} Job. 1. ^{zz} Job. 1. ^{aa} Job. 1. ^{bb} Job. 1. ^{cc} Job. 1. ^{dd} Job. 1. ^{ee} Job. 1. ^{ff} Job. 1. ^{gg} Job. 1. ^{hh} Job. 1. ⁱⁱ Job. 1. ^{jj} Job. 1. ^{kk} Job. 1. ^{ll} Job. 1. ^{mm} Job. 1. ⁿⁿ Job. 1. ^{oo} Job. 1. ^{pp} Job. 1. ^{qq} Job. 1. ^{rr} Job. 1. ^{ss} Job. 1. ^{tt} Job. 1. ^{uu} Job. 1. ^{vv} Job. 1. ^{ww} Job. 1. ^{xx} Job. 1. ^{yy} Job. 1. ^{zz} Job. 1. ^{aa} Job. 1. ^{bb} Job. 1. ^{cc} Job. 1. ^{dd} Job. 1. ^{ee} Job. 1. ^{ff} Job. 1. ^{gg} Job. 1. ^{hh} Job. 1. ⁱⁱ Job. 1. ^{jj} Job. 1. ^{kk} Job. 1. ^{ll} Job. 1. ^{mm} Job. 1. ⁿⁿ Job. 1. ^{oo} Job. 1. ^{pp} Job. 1. ^{qq} Job. 1. ^{rr} Job. 1. ^{ss} Job. 1. ^{tt} Job. 1. ^{uu} Job. 1. ^{vv} Job. 1. ^{ww} Job. 1. ^{xx} Job. 1. ^{yy} Job. 1. ^{zz} Job. 1. ^{aa} Job. 1.